Giorni di attesa per il Regno

ratore temeva che la discussione potesse dividere la Chiesa, e quindi dividere l'impero che egli era desideroso di unire più saldamente; poiché anche in quei primi giorni la chiesa nominale e l'impero erano la stessa cosa — ovvero “la Cristianità.” Desideroso di avere autorità come standard per risolvere la controversia, e di dire al popolo cosa credere e cosa non credere, e trovando il vescovo di Roma già il più popolare dei pretendenti alla preminenza (papale o al primato), così come pure il più “ortodosso”, quello che più era in sintonia con il punto di vista dell'imperatore sulle questioni; Giustiniano, non solo condannò le dottrine degli Eutichiani e Nestoriani, ma, rivolgendosi al vescovo di Roma come al *Capo* di tutte le sante chiese, e di tutti i santi sacerdoti di Dio, lo ha infine riconosciuto, desideroso di assistere così il Papa nel reprimere l'eresia e stabilire l'unità della chiesa.

In concomitanza con questo editto, l'imperatore si rivolse quindi al Papa Giovanni, patriarca di Roma con queste parole¹:

“Al vittorioso Giustiniano, il devoto, il fortunato, il famoso, il trionfante, il sempre augusto; a Giovanni, il più santo arcivescovo della città adottiva di Roma, e Patriarca. Rendendo onore alla Sede Apostolica e alla Santità Vostra (come sempre è stato ed è nostro desiderio sia), e onorando la vostra Beatitudine, come si addice a un padre, ci siamo affrettati a portare a conoscenza alla vostra Santità tutto ciò che riguarda la condizione delle chiese, dal momento che è sempre stato nostro grande desiderio di custodire

1 “Victor Justinianus, pius, felix, inclytus, triumphator, semper Augustus, Joanni sanctissimo Archiepiscopo almae Urbis Romae et Patriarchae.

“Reddentes honorem apostolicae sedi, et vestrae sanctitati (quod semper nobis in voto et fuit et est), et ut decet patrem honorantes vestram beatitudinem, omnia quae ad ecclesiarum statum pertinent festinavimus ad notitiam deferre vestrae sanctitatis; quoniam semper nobis fuit magnum studium, unitatem vestrae apostolicae sedis, et statum sanctarum Dei ecclesiarum custodire, qui hactenus obtinet, et in commote permanet, nulla intercedente contrarietate Ideoque omnes sacerdotes universi Orientalis tractus et subijcere et unire sedi vestrae sanctitatis properavimus. In praesenti ergo quae commota sunt (quamvis manifesta et indubitata sint et secundum apostolicae vestrae sedis doctrinam ab omnibus semper sacerdotibus firme custodita et praedicata) necessarium duximus, ut ad notitiam vestrae sanctitatis perveniant. Nec enim patimur quicquam, quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum et indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestrae innotescat sanctitati quae caput est omnium sanctarum ecclesiarum. Per omnia enim (ut distum est) properamus honorem et auctoritatem crescere vestrae sedis.”

Venga il Tuo Regno

l'unità della vostra Sede Apostolica, e lo status delle sante chiese di Dio, che mantiene se stessa e ancora resiste incrollabile, senza permettere a nulla di prevalere contro di essa. E così ci siamo affrettati a fare oggetto alla Sede di vostra Santità, per unire con essa tutti i sacerdoti di tutto il distretto Orientale. In questo momento, dunque, abbiamo ritenuto necessario che vengano messe a conoscenza di Vostra Santità le questioni che sono in agitazione, per quanto siano semplici e certe, e comunque sempre saldamente custodite e dichiarate da tutti i sacerdoti secondo la dottrina della Sede Apostolica. Poiché noi non consentiamo che questione alcuna sia sollevata per qualsiasi cosa che riguarda lo stato delle chiese, per quanto semplice e certa sia, e che non possa essere anche fatta conoscere a Vostra Santità, che è il Capo di tutte le sante chiese. Perché in tutti i punti (come è stato detto), siamo desiderosi di aggiungere l'onore e l'autorità alla vostra Sede”.

La prossima epistola si riferisce a taluni punti di vista, etichettati come eretici, che stavano causando la commozione, e mettendo l'imperatore in armonia con la Chiesa di Roma. Si conclude come segue²:

“Ora noi accettiamo [la validità di] quattro consigli sacri: cioè, dei

2 “Suscipimus autem sancta quatuor concilia: id est, trecentorum decem et octo sanctorum patrum qui in Nicaena urbe congregati sunt: et centum quinquaginta sanctorum patrum qui in hac regia urbe convenerunt: et sanctorum patrum qui in Epheso primo congregati sunt: et sanctorum patrum qui in Chalcedone convenerunt: sicut vestra apostolica sedis docet atque praedicat. Omnes ergo sacerdotes sequentes doctrinam apostolicae sedis vestrae ita credunt et praedicant.

“Unde properavimus hoc ad notitiam deferre vestrae sanctitatis per Hypatium et Demetrium, beatissimos episcopos, ut nec vestram sanctitatem lateat, quae et a quibusdam paucis monachis male et Judaice secundum Nestorii perfidiam denegata sunt. Petimus ergo vestrum paternum affectum; ut vestris ad nos destinatis literis, et ad sanctissimum episcopum hujus almae urbis, et patriarcham vestrum fratrem (quoniam et ipse per eosdem scripsit ad vestram sanctitatem, festinans in omnibus sedem sequi apostolicam beatitudinis vestrae), manifestum nobis faciatis, quod omnes qui praedicta recte confitentur, suscipit vestra sanctitas, et eorum qui Judaice aussi sint rectam denegare fidem, condemnat perfidiam. Plus enim ita circa vos omnium amor, et vestrae sedis crescat auctoritas; et quae ad vos est unitas sanctorum ecclesiarum inturbata servabitur, quando per vos didicerint omnes beatissimi episcopi eorum, quae ad vos relata sunt, sinceram vestrae sanctitatis doctrinam. Petimus autem vestram beatitudinem orare pro nobis, et Dei nobis acquirere providentiam.”